İslâm düşünce tarihinde kendine has yorumlarıyla özgün bir tavır sergilemiştir. Tam adı

Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Hasan b. Bişr b. Hârûn’dur.3 Doğum tarihi hakkında

kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte, öğrencileri ve hocalarının yaşadığı dönemler

dikkate alındığında, yaklaşık 210/825 yılı civarında veya daha erken bir tarihte dünyaya

geldiği kabul edilmektedir. 4

Muhtemelen henüz sekiz yaşında başladığı eğitim hayatı, Hakîm et-Tirmizî’nin ilmi

şahsiyetinin temelini oluşturmuştur. İlk öğrenimini ailesinden alan Hakîm, özellikle

babası aracılığıyla aklî ve naklî ilimlerde derinleşmiş, hadis ilmi başta olmak üzere birçok

disiplinde yetkinlik kazanmıştır. Bu yönü, yalnızca telif ettiği eserlerde değil, aynı

zamanda biyografik bilgiler içeren Büdüvvü şe’nî adlı risalesinde de açıkça

görülmektedir.5

Hakîm et-Tirmizî’nin vefat tarihi de doğumu gibi kesinlik arz etmemektedir. Hocalarının

hicrî 240–262 yılları arasındaki vefat tarihleri ile talebelerinin 320–353 yılları arasında

yaşadığı dikkate alındığında, onun hicrî 295/9076 ile 310/922 yılları arasında hayata veda

ettiği anlaşılmaktadır.7 Yapılan araştırmalarda ise son tahlilde vefat tarihinin hicrî 295

olduğu daha isabetli görülmüştir. Bugün Özbekistan sınırları içinde yer alan Tirmiz

şehrinde vefat eden Hakîm’in türbesi, geçmişte olduğu gibi günümüzde de ziyaretgâh

namaz, ruhları aydınlatan bir nur şeklinde tarif edilmiştir.68

Nur nazariyesi, İslâm tasavvufunda önemli bir yer tutan ve özellikle erken dönem sûfî

düşünürler tarafından yoğun ilgi gören bir konudur. Bu alanda öncü isimlerden biri

olarak kabul edilen Sehl et-Tüsterî (öl. 283/896), nur kavramını önemseyerek tasavvufî

anlayışının merkezine yerleştirmiştir. Hakîm et-Tirmizî’nin çağdaşı olan ve birçok

konuda onunla aynı çizgide görüşler ortaya koyan Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî (öl. 295/908)

ise, nur kavramını merkeze alan bir düşünce sistemi geliştirmiş ve bu alanda önemli

katkılarda bulunmuştur.69

Hakîm’in eserlerinde nur anlayışı, çok sayıda meselede kendini gösterir. Nevâdiru’l-

usûl’de yer alan pek çok asılda nurun mânevî boyutlarına dair değerlendirmelere yer

verilmiştir.